7. Ordo ergo legitimus est, ut primum paschalis agnus manducatus sit, et deinde Christus laverit pedes discipulorum quo tempore solebant se iudaei abluere (pro secundis mensis ut aiunt), deinde in locum bellariorum adductum est in triblio acetarium ex intubis et lactucis agrestibus una cum embamate in quod azima et amara illa olera intingebant, et tunc egit Dominus de [f.107] suo proditore et intinctum ei panem porrexit. Deinde Dominus ceremoniam quandam iudaeorum qui solebant sub mappa aliam tortam azimam reservare et in tot frusta parva magnitudine [...] frangere quot erant convivatores et per ordinem distribuere et poculum similiter circumferre hunc ritum Dominus ad institutionem Sacrosanctae Eucharistiae traduxit, et hymno dicto tunc egressus est Judas, nec enim verisimile videtur ante finitam coenam egressum.

(Si va a decir la verdad, del *continuo exivit* se saca que no comulgó si la ensalada era por modo que el pan bendito. Respondeo que ἐυθέως es poco después, ut v. 32 *et continuo clarificabit eum* y no fue tan statim el principio de la Pasión).

8. *Nunc clarificatus est Filius Hominis* etc. Valde optarem ut non acciperemus hic praeteritum pro futuro, quia id apparet in praesenti auribus non arridere, et Evangelista videtur notare statim ac egressus est Judas haec verba protulisse Dominum in quo videtur aliquid tunc contigisse propter quod Dominus se iam clarificatum dixit, addo quod distinguere videtur Dominus clarificationem quam fuerat consequutus ab ea quam erat consequuturus: ait enim *nunc clarificatus est Filius Hominis et Deus clarificabit eum*. Praeterea Dominus coniungit clarificationem suam cum clarificatione Dei dicens *nunc clarificatus est Filius Hominis et Deus clarificatus est in eo*, et quasi in praemium huius divinae glorificationis ait se cito glorificandum esse a Deo, atque ita manifeste videtur distinguere praeteritum a futuro. Quod ergo ait in praeterito se iam esse clarificatum et clarificasse Deum, dupliciter intelligi posse videtur in praeterito, nempe aut ratione institutae Eucharistiae cum exemplo tantae humilitatis et charitatis quod erat gloriosissimum; aut ratione illorum verborum *quod facis fac citius* si intelligamus Christum non potuisse pati quousque ipse vellet, et tunc sua permissione quasi facultatem tribuisse Judae ut eum cito traderet quasi loquendo cum Juda apud se daemonibus etiam dictum vellet et eos ad pugnam provocaret. Et sic videtur

intelligendum quod Toletus²⁶³ adducit ex Cyrillo, notatione 26. Contemplare igitur aliquem insignem ducem qui pugnaturus cum hoste iustis de causis distulit pugnae tempus quando iam tandem mittit nuncium ad adversarium ut citissime veniat, nonne ille tunc dicere posset se tunc magnam esse adeptum gloriam et honorificentissime egisse (Cuando envía el desafío). Ea ergo ratione Christus ait *nunc clarificatus est Filius Hominis et Deus in eo*, quia ad Dei gloriam pertinebat illud praeclare gestum daemonem lacesse ad singularem certamen, et in illa provocatione et hostis expectatione suae virtutis continetur velut insignis totius gloria certaminis. Propterea ergo ait se in eo magnam comparasse gloriam quia se praeclarissime gesserat mittendo veluti nuncium per ipsum traditorem, et quia id maxime cedebat in gloriam Dei Patris ideo maiorem sibi ab illo et in illo promittit claritatem in resurrectione et Ascensione, et quod statim incipiet Pater ipsum clarificare in Passionis victoria et virtute.

9. De illis verbis *quaeritis me et quo ego vado vos non potestis venire*, vide supra c.7, lectione 2, n.7, ubi aliter explicavi quam Toletus²⁶⁴ hic.

De novitate vero mandati, praeclare ille.

De praedictione negationis Petri diximus in lectione de Passione, n.4, aliter quam Toletus quia praedictio quam narrat Lc est prima omnium.

[f.108]

De Passione Domini ex omnibus Evangeliiis

Lectio 1^a

A transitu torrentis Cedron usque ad Domini comprehensionem

1. De anno et die Passionis dominicae et an anticipaverit esum agni paschalis nihil mihi disputandum est. Solum moneo post varias eius rei explicationes Josephum Scaligerum libro 6 *Emendationis temporum* huic rei novam lucem afferre voluisse ex multa historia et astronomia depromptam, ubi etiam nonnulla affert de caenae paschalis receptis ritibus et caeremoniis, digna scitu si vera sunt. Ego Passionis tractationem a transitu torrentis exordior, et suppono id contigisse in nocte feriae 5, et Dominum feria sexta fuisse crucifixum. In iis vero quae circa diem videbuntur habere difficultatem in concordia Evangelistarum mihi satis erit explicare quomodo variae narrationes cohaerere possint (A c.137 Concordiae Jansenii. A c.11 libri 6 Joannis Bovis).

²⁶³ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13, annot 26*. Roma 1588, col 63.

²⁶⁴ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13*. Roma 1588, col 69.

2. Mt et Mc aiunt egressum fuisse Dominum *post hymnum dictum*. Hunc hymnum D.Thomas²⁶⁵ putat fuisse orationem quam Jn refert habuisse Christum ad Patrem, nempe *venit hora, Pater clarifica Filium tuum etc.* Sed haec opinio ex graeco refellitur, ubi in plurali legitur *et cum dixissent hymnum exierunt*. Jansenius²⁶⁶ cum graecis putat hunc hymnum fuisse actionem gratiarum solitam dici post caenam; alii referunt ad novam actionem gratiarum post institutam Eucharistiam. Vide Chrysostomum²⁶⁷ homilia 83 in Mt. Sed multo verisimilius est sermonem esse de iis Psalmis qui in ea solemnitate secundum veterem institutionem canebantur post coenam. Scaliger, *De emendatione temporum* libro 6, pag. 273, ait Psalmum 113 esse eum qui iuxta rituale dimissa coena paschali accinebatur. Burgensis in additione ad Ps 112 quinque alios Psalmos adiungit. Lege utriusque verba, ex quibus etiam colligitur non fuisse dictum hymnum cum iam egredi volebant, ut intellexit Augustinus atque Jansenius c.137, sed ante colloquium et orationem Christi, quia non est verisimile concionem interpositam gratiarum actioni. Ergo hymno dicto post coenam habuit Christus orationem ad suos et ad Patrem, et tunc egressi sunt ex coenaculo, vel colloquente cum eis Christo exierunt ex coenaculo post illa verba c.14 *surgite eamus hinc*, et in via prosequutus est Christus ea quae sequuntur *ego sum vitis vera etc* et paulatim ambulando vel oportuno loco consistendo ante transitum torrentis o estándose paseando a la ribera, a la luna, porque era en oposicion y bien de noche, ut patet Jn 13,30. Aliter Jansenius²⁶⁸ in fine c.134, ex Augustino, vide. Longum ad eos habuit sermonem, et post illum orationem ad Patrem. Qua finita statim transivit torrentem. Si haec ita sunt melius intelligitur quomodo Mt et Mc dicant hymno dicto exiisse in montem, quasi dicerent statim fere post hymnum ex coenaculo exiisse versus montem Olivetum et quomodo etiam verissime intelligamus quod significat Joannes, nempe post concionem et orationem egressum fuisse trans torrentem, id est transisse torrentem et a civitate discessisse (Memento transitus Davidis 2Regum 15[23]).

3. (Getsemani vallis pinguis. Kidron obscuritas. Valla correpit nostrum interpraetem quod reddat praedium et villam et hortum; sed ex dictionariis patet sic potuisse verti et non hic agitur de elegantia).

Descriptionem torrentis Cedron et montis Oliveti necnon et horti seu praedii Getsemani et veras significationes ad mysticos sensus vide in

²⁶⁵ THOMAS AQ., *In Mc Ev c.14*. Ed Vivès t.16, p.633.

²⁶⁶ JANSSENS, *In Concordiam c.137*. Lugduni 1580, p.984.

²⁶⁷ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Mt Ev homil 82(83)*. PG 58,740.

²⁶⁸ JANSSENS, *In Concordiam c.134*. Lugduni 1580, p.947.

Jansenio²⁶⁹. Et nota idem esse Joanni *hortum*, Mathaeo *villam* et Marco *praedium*, veluti id quod Granatae *carmen* appellant. Et patet quia quod alii dicunt relictos esse discipulos in Getsemani, Joannes ait omnes introisse in hortum. Sed inter rationes quas affert Jansenius²⁷⁰ propter quas Dominus non mansit Hierosolymis ut ibi caperetur sed voluit extra civitatem comprahendi illa non videtur apta, nempe ut videretur furorem persequentium declinare. Certe iam non erat declinandi tempus [f.108v] et potius videretur velle latere traditorem si maneret in coenaculo, quia omnino quaerendus erat in loco in quo pernoctare consueverat. Unde Lc ait c.22,39 *et egressus ibat secundum consuetudinem in montem olivarum*, quia dixerat c.21,37 *erat autem diebus docens in Templo, noctibus vero exiens morabatur in monte Oliveti*, unde Jn 18,2 *sciebat autem et Judas qui tradebat eum locum*. Ergo potius ostendit se libenter expectare traditorem. Vel e contra fortasse ideo frequentabat locum quia eum elegerat suae Passionis initio cuius flagrabat desiderio, et locum extra civitatem elegerat ut oportunitatem daret inimicis capiendi ipsum, quia intra ipsam non fuissent ausi capere metu populi, aut si tentassent forte tumuante populo desisterent. Quare si aliquomodo videtur fugere haec fugae simulatio est ardentioris desiderii inditium iuxta arcanam amantium proprietatem qui eo magis videri optent quo magis apparet eos velle latere. Sed de hoc alibi.

4. Post egressum ex coenaculo in montem Oliveti sequitur in Mt et Mc praedictio negationis Petri, et quamvis eam collocet Jansenius²⁷¹ ante concionem Domini, multo tamen verisimilius est eam in via contigisse, nam Mt et Mc diserte aiunt hymno dicto exiisse Dominum in montem Oliveti et tunc dixisse discipulis *omnes vos scandalum patiemini*, et Petro *ter me negabis* et tunc venisse in villam Getsemani. Sed quid quod Jansenius sequitur ordinem Joannis qui non solet ab ordine historiae discedere? Respondeo ex Augustino²⁷² 3, c.2, Dominum ter praedixisse Petro negationem, quia ter ille suam praesumptionem ostendit ex diversis occasionibus: semel, ut narrat Jn quando Christus dixit ei *quo ego vado non potes me modo sequi* et ille *quare non possum te sequi modo, animam meam ponam pro te* etc. Et iterum ut ait Lc post contentionem discipulorum dicente Domino *Simon ecce Satana expetivit vos* etc respondit ille *tecum paratus sum* etc. Et iterum secundum Mt et Mc dicente Domino in via *omnes vos scandalizabimini in nocte ista, quia scriptum est* etc. Sed

²⁶⁹ JANSSENS, *In Concordiam* c.137. Lugduni 1580, p.985.

²⁷⁰ JANSSENS, *In Concordiam* c.137. Lugduni 1580, p.985.

²⁷¹ JANSSENS, *In Concordiam* c.133. Lugduni 1580, p.925.

²⁷² AUGUSTINUS, *Evangelistarum*, l.3, c.2. PL 35,1160.

praedictio quam narrat Lc, cum pace Augustini, videtur esse 1^a, statim post discessum Judae vel fortasse cum illo, quia omnino illa contentio cum qua coniungitur inter coenandum contigit quia dixit Dominus *ecce manus tradentis me mecum est in mensa et ipsi coeperunt quaerere inter se, facta est autem contentio inter eos*. (Y aun por ventura estuvo Judas presente a aquella figurada manera de hablar de gladiatorum emptione. Perpende obsecro, si Judas estaba presente, qué pretendió Cristo). Ait autem Dominus *Simon ecce Satanas*, et denique praedixit ei negationem. Cum ergo non sit verisimile contentionem illam subortam fuisse post Domini concionem et orationem, sequitur Lucam narrare primam praedictionem, alteram narrat Joannes statim post mandatum charitatis ante reliquam concionem, et tertiam denique Mt et Mc in via, imo vero ut apparet, post transitum torrentis Cedron, nam Mt omnino significat perventum esse in Getsemani dum discipuli omnes una cum Petro singuli dicerent *etiamsi oportuerit me mori tecum non te negabo*. Certe optime correspondet trina praedictio trinae negationi ut qui ter admonitus semper de se confidebat et numquam suam praesumptionem correxerat, merito sineretur cadere in trinam negationem ut ter puniretur illa praesumptio (Y después trina interrogatio *Petre amas me?*). Et hac ratione futurae perturbationi et incredulitati discipulorum aptissime providet Dominus ut post lapsum meminissent in ultimis verbis post transitum torrentis eorum scandalum praedictum fuisse a Domino, ut in ipsa perturbatione illius experirentur veritatem atque adeo sperarent resurrectionem quam simul praedixerat.

5. Dum autem ait ***praecedam vos in Galilaeam*** eorum se cogitationibus attemperat qui videntes magistrum crucifixum cogitaturi omnino erant de fuga in Galilaeam, id est in patriam ut eo tempore illis accurreret non tam cito in Galilaeam posse perveniri quin eos post resurrectionem Dominus praeveniret. Et certe in Galilaea ab eo erant magis visitandi et instruendi.

[f.109]

6. De oratione Domini in horto nihil prorsus refert Joannes. Sed horti nomine proculdubio comprehendit locum Getsemani ubi discipuli manere iussi sunt quia ait Dominum cum discipulis suis in hortum introisse, ergo unus et idem hortus amplectitur illa tria loca quae caeteri evangelistae distinguunt primum illius rupis ubi manserunt octo discipuli et alterum quo secum deduxit Dominus tres dilectos et tertium ubi oravit. Sic enim sancti loquuntur Dominum orasse in horto. Et Hieronymus²⁷³, De locis hebraicis, dicit Dominum orasse in Getsemani, ergo idem est hortus et Getsemani.

²⁷³ HIERONYMUS, *De situ et nominibus locorum hebraicorum*. PL 23,950.

Ut supra diximus. Sed inter haec tria loca descriptiones Terrae Sanctae referunt in 1° Abrahamum immolaturum Isaac reliquisse servos secundum antiquam traditionem et in alterum deductos esse ab Angelis primos parentes a Paradyso eiectos et ibi laborasse et accepisse revelationem Passionis Christi. Verum haec indoctae plebis traditiones non faciunt fidem. Magis credibile est quod aiunt locum ubi relictis sunt octo discipuli esse remotiorem a torrente ut illic securius orarent atque ita inde reversum fuisse Dominum et suae orationi elegisse locum viae proximiorum ut prius in illum inciderent inimici et videretur ipse suae Passioni tanquam dilectae obviam procedere et honorifice excipere illam. Comitatus Petro, Joanne et Jacobo quibus mystice admonemur vel in prosperis vel in adversis semper nobis utendum esse earum virtutum auxilio quae per illos designantur nempe Fide Spe et Charitate, nam valde illuxit fides in Petro, charitas in Joanne, spes in Jacobo in hispanica praedicatione ubi minus videbatur affulgere.

7. Dubitatur cur Dominus prius iusserit manere octo discipulos et postea etiam tres reliquos? Respondeo non obscure significari a Luca quam aegre ferret Dominus a suis separari, ait enim *avulsus fuisse ab eis*, nempe quia in suis electis radices egerat Eccli 24,13, como si le arrancaran las telas de las entrañas, atque ita non longius discessit sed *pusillum, quantum iactum est lapidis*, id est quantum satis erat ne ipsi maiore gravarentur dolore quam ferre poterant. Volebat enim Dominus laxare iam tristitiae habenas siquidem statim coepit *contristari et moestus esse*, neque tam luctuoso spectaculo passus est plures adesse testes quam tres qui satis erant ad faciendam postea fidem et explicandum fidelibus id quod oculis hauserant. Et quidem tres magis dilectos adhibuit quia peculiaris Christi dilectio non facit a passione immunem dilectum, sed potius ostendit ei *quanta oporteat eum pati* et fere non concedunt in hac vita peculiare favores et benevolentiae signa nisi ut ferre possit homo maiorem crucem. Adhuc tamen a tribus dilectis discessit (per summam charitatem) Christus quia spectando sanguineo sudore non erat illis satis virium, sed ea viderunt quae magno fructui possent esse fidelibus narrata ab ipsis qui Dominum euntem et redeuntem viderant in summo angore, et postea a Deo confirmati attentius consideraverant iterum atque iterum hortum illum visitantes et notantes signa sudoris sanguinei. Adde quod hac ratione significavit Dominus inter omnes quos ille suae crucis facit participes tribuendo ut cum ipso patiantur quam parum de calice bibant si cum Christo comparentur nam plures relinquuntur in rupe, et illi qui ulterius procedunt vix primis labiis degustant summum illum angorem. Imo non

solum ad bibendum sumus impares sed etiam ad contemplandam Passionis Christi immensitatem, quia illa eiusmodi est ut etiam qui plus videtur in ea contemplatione profecisse merito comparetur tribus illis dilectis Apostolis qui tamen in ipso initio vix adfuisse videntur.

[f.109v]

8. Sed redeundo ad Christum a suis discedentem ne illos adeo affligat ipsius angor perpende quaeso immensam charitatem erga eos quos tam cito videbat fore desertores et incredulos. *Festinavit* quidem Joseph Gn 43,30, quia *commota fuerant viscera eius et erumpebant lacrimae et introiens cubiculum flevit*, sed ille suae potius gravitati consulebat et in eo nihilominus ostendit nobilem charitatem, Christus vero non gravitatis causa cum adeo se pro nobis abiiceret, sed potius ne doloris gravitas gravius afficeret filios ab eis divellitur et seorsum copiosse effundit non lacrimas sed sanguineum sudorem, et in medio angore et summa tristitia, quod maius est, dissimulato aliquantulum dolore semel et iterum atque iterum ad suos redit ut orationis admoneat et suos erga illos curam ostendat.

9. Illa verba Lucae *orate ne intretis in tentationem* bene explicat Jansenius²⁷⁴, sed non bene explicat ad quos dicantur, verisimilius enim est Lucam ferre quod undecim discipulis Dominus dixerit. Ordo igitur est cum perventum esset ad locum ubi octo erant mansuri ait omnibus Dominus *orate ne intretis in tentationem*, et deinde acceptis tribus, ait *sedete hic donec vadam illuc et orem*, et tunc coepit vehementer angere et suam cum tribus dilectis communicavit tristitiam dicens *tristis est anima mea usque ad mortem*, id est parum abest ut moriar prae tristitia. Sic Augustinus. Vel invasit me tristitia quae neque abibit neque minuetur usque ad mortem sed durabit et crescit: sic Hieronymus²⁷⁵. Vel haec tristitia mihi omnino mortem afferret nisi ego me divina virtute ad crucem sustentarem: ita Hilarius²⁷⁶. Et de magnitudine tristitiae perpende singulorum Evangelistarum verba quae bene explicat Jansenius²⁷⁷. In hac ergo tristitia Dominus constitutus etiam a tribus dilectis discedere voluit ne plus eos affligeret quam ipsius charitas patiebatur. Atque ita iussit eos manere et vigilare et ipse ulterius progressus est pusillum seu potius ab eis divulsus est, ita tamen ut neque a caeteris octo plus quam lapidis iactum distaret.

²⁷⁴ JANSSENS, *In Concordiam*, c.137. Lugduni 1580, p.986.

²⁷⁵ HIERONYMUS, *Commentar. in Ev Mt 26,38*. PL 26,205.

²⁷⁶ HILARIUS, *De Trinitate*, l.10, n.36. PL 10,371.

²⁷⁷ JANSSENS, *In Concordiam*, c.137. Lugduni 1580, p.988.

10. Agit hic Jansenius²⁷⁸ de causis tantae tristitiae et angoris, in quo ostendit Hilarium²⁷⁹, Hieronymum²⁸⁰, Ambrosium timidiores fuisse ne arriani sui erroris ansam arriperent, deinde docent quomodo non sit indecorum valde perhorrescere mortem et ob eam causam gravissime angere. Nobis nunc filium historiae deducitur, postea vero sensum Deo favente ostendemus in iis quae in Passione Domini prae se ferunt aut animi infirmitatem aut insipientiam aut minorem alacritatem in iis maxime elucere perfectissimam virtutem, absolutam sapientiam et ardentissimum patiendi desiderium.

11. Nunc ergo ulterius progrediendo Mt et Mc referunt quomodo ter Dominus oraverit et semper eadem erat oratio, in qua et liberari petebat a Passione si per divinum decretum liceret, et deinde non solum se Patris voluntati permittebat sed etiam instanter orabat ut impleretur voluntas Patris. Nam Mt in 2^a oratione solum ait Dominum orasse ut *si aliter fieri non poterat, voluntas Patris omnino fieret*. Ergo non solum consentit sed etiam orat ut fiat voluntas Patris. Porro in hac expositione suppono communem explicationem illorum verborum *transeat a me calix iste* seu *transfer calicem hunc a me*, quamvis sciam Basilium, Hieronymum²⁸¹, [f.110] Eusebium homilia de Passione, et Ambrosium²⁸² aliter etiam explicare, nempe Dominum non petiisse ut ipse non moreretur sed ne calix propinaretur ei a populo iudaico quem sciebat ob crimen parricidii reprobaturum iri a Deo. Et aliter Hilarius²⁸³ qui ait non recusat pati sed orat ut mortis suae fructus et gloria non in ipso tantum maneat sed transeat ad omnes alios, vel ut quemadmodum ipse bibiturus est calicem passionis eodem modo servi sui bibant post ipsum magna cum charitate et patientia; phrasim enim Sacrae Scripturae est dicere Deum accipere de spiritu unius et transferre in alium, id est similem spiritum illi tribuere, ut dicitur accepisse de spiritu Moysis et transtulisse in seniores. Aliter nonnulli *transeat a me calix*, id est non permaneat in me mors sed redeam statim ad vitam.

Verum istae expositiones coactae sunt et ex contextu patet supradicto sensui insistendum esse quem sequuntur Ambrosius²⁸⁴, Origenes atque Chrysostomus; quoad phrasim vero certum est metaphoram sumi ab antiqua potantium consuetudine qua in conviviis ab eo qui dicebatur rex vini sua cuique convivae portio vini assignabatur, unde calix translatus est ad

²⁷⁸ JANSSENS, *In Concordiam*, c.137. Lugduni 1580, p.986.

²⁷⁹ HILARIUS, *De Trinitate* l.10, n.37. PL 10,374.

²⁸⁰ HIERONYMUS, *Commentar in Ev Mt* 26,38. PL 26,205.

²⁸¹ HIERONIMUS, *Commentar in Ev Mt* 26,39. PL 26,206.

²⁸² AMBROSIUS, *Expos in Lc* 22,42. PL15,1912.

²⁸³ HILARIUS, *De Trinitate*, l.10, n.38. PL 10,373.

²⁸⁴ Ambrosius, *Expos in Lc* 21,42. PL15,1911.

significandam sortem unicuique adeo paratam sive prosperam sive adversam. Nam in bonum accipitur Ps 15[5] *Dominus pars haereditatis meae et calicis mei*, et Ps 22[5] *calix meus inebrians quam praeclarus est*, et Ps 115[13] *calicem salutaris accipiam*. Et in malum Ps 10[7] *ignis et sulphur pars calicis eorum*, et Ps 74[9] *calix in manu Domini vini meri plenus mixto*. Esaias 51, Hierem 25, vide id Mt 20,22 *potestis bibere calicem*. Quod ergo ait *transeat a me calix* e convivio desumitur metaphora, in quo cum singulis per ordinem tribuatur calix, ille qui bibere recusaret omnino diceret ut transeat ab eo calix, que pase de largo, id est ut sinatur ipse non bibere.

12. Et praeterquamquod ea phrasis videtur fuisse usitata, edatque Christus calicis² metaphoram praecipue in sua passione usurparet ex Theophilo et Clemente Alexandrino²⁸⁵, 1 pedagogi c.6, –1°, quia maxima siti ardebat avidissime arripiendi poculum et epotandi totum, –2°, sicut aegrotus amarissimae potionis poculum exhaurit totum ut morbum depellat, ita Christus qui omnium morbos susceperat atque peccata, ut omnes purgaret hausit hoc pharmacum. –3°, sicut qui largius bibit et capacissimum poculum ebibit subito corripitur somno et continuo ut digessit vinum evigilat, sic Christus bibens calicem, somno mortis correptus est sed ad breve tempus.

13. Supposita iam phrasis significatione occurrit in re ipsa difficultas an oret pars superior aut inferior aut voluntas ut natura vel ut libera et quo res melius intelligatur proponam distincte rationes dubitandi. —1° igitur non est dubium quin appetitus sensitivus Christi et voluntas ipsa ante deliberationem naturaliter recusarent mortem et cruciatus, et post deliberationem non est dubium quin adhuc magnam persentirent molestiam et nihilominus promptissime amplecterentur id quod superior ratio dictabat; unde orare *ut transeat ab eo calix si fieri posset*, videbatur esse motus naturalis praeveniens deliberationem et orare ut fiat voluntas Dei videbatur esse motus subsequens, sed est in hoc difficultas quia oratio et **[f.110v]** presertim iterum atque iterum repetita omnino ex deliberatione procedit, nec enim prudentis est verba proferre atque repetere nisi iuxta id quod omnibus pensatis decernit, unde quamvis optime dicatur Christum reliquisse unamquamque partem agere secundum propriam naturam, verum id debet intelligi quoad affectum, non quoad executionem; ergo neque quoad orationem quia precari est quodam exequi. Quod vero deliberate oret ut si fieri possit transeat ab eo calix videtur inconueniens et impossibile quia non potest quis deliberate velle id quod scit omnino non futurum neque videtur sapientis esse apponere conditionem

²⁸⁵ CLEMENS ALEXANDRINUS, *Pedagogus*, l.1, c.6. PG 8,306 A.

illam *si vis* quando scit alterum nulla ratione id voliturum, sed Christus sciebat Patrem omnino velle ut non transiret ab eo calix, ergo non debuit dicere *si vis transeat a me calix*.

Deinde in altera orationis parte in qua ut dictum est non solum consentit sed etiam instanter postulat ut fiat voluntas Dei difficultas est quomodo Christus postulet id quod novit non solum sibi iam esse concessum sed etiam in re vocabiliter statutum, nam ab instanti conceptionis sciebat decretum Dei non solum per modum praecepti sed etiam per absolutam voluntatem. Sed non deceret ut post impetrationem crucis Sti Jacobi eam denuo quis postularet a rege, ergo neque ut Christus decretam sibi crucem iterum atque iterum postularet a Patre.

14. —Dico 1° non esse inconveniens postulare id quod novi esse decretum quando decretum est dependenter a mea oratione, nam hoc est adhibere medium decretum ad finem decretum; est autem valde consonum rationi intelligere Passionem Christi fuisse decretam dependenter ab oratione ipsius ut precibus Christi coactus videretur Pater eum tradidisse pro nobis, id enim est Christo gloriosius atque adeo melius. Sic intelligo illud Psalmi *postula a me et dabo tibi gentes*, nam petere Passionem est etiam petere consequentia ad Passionem, et ad Passionem consequeretur conversio gentium etiamsi eam Christus non postularet, quia *si posuerit pro peccato animam suam videbit semen longevum*. Praeterea sic intelligo id Pauli *exauditum esse Christum pro sua reverentia* (*Oblatus est quia ipse voluit* Esai 33,7. Porque lo quiso y lo pidió. Adde quod repraesentare Patri desiderium id est orare). Praeterea sic intelligo id Pauli *exauditum esse Christum pro sua reverentia*. Vide ergo quam utilis fuerit nobis haec oratio quia nisi oraret non pateretur, et quo instantius oravit eo maiorem pro nobis passionem obtinuit.

15. —Dico 2°, illa verba quibus videtur petere *ut transeat ab eo calix* ex deliberatione quidem procedere, sed salvo meliori iudicio non sic esse accipienda ut prima facie sonare videntur quia verba affectuose loquentis et valde amantis non sunt exigenda ad libellam metaphisicam, id est non semper sunt in rigore suae constructionis intelligenda (Por ejemplo en uno que quiere que le corten la pierna y que aunque se queje y dé gritos, que no le crean etc, dentro de los límites del esfuerzo). Ut diximus ad Romanos 9[3] de illis verbis Pauli *optabam anathema esse pro fratribus meis*, et de illis Moisis [Ex 32,32] *aut dele me de libro vitae* etc. In eiusmodi ergo loquutionibus mens et animus loquentis considerandus est plusquam tenor loquutionis; sicut enim non optabat Paulus anathema esse a Christo nequa

Moyses deleri de libro vitae, ita neque Christus ut transiret ab eo calix; sed sicut illi confidenter cum Deo loquebantur et ea ratione significabant se valde optare populi salutem, ita Christus nihil minus optans quam liberari ab imminente Passione confidentius cum Patre loquitur et conquaeritur ut ea ratione significet maximam esse afflictionem atque intensissimos dolores quos propter ipsum non solum aequo animo subit sed ardentissime desiderat. Perpende quo tempore ex instituto Ecclesiae dicat sacerdos *Domine non sum dignus sed tantum dic verbo et sanabitur anima mea*, cum tamen absolute velit ut non solum verbo sed [f.111] etiam ingressu Christi sanetur anima. Quid ergo sibi vult illa oratio in qua videtur postulare ut solum verbo sanetur? Certe nihil aliud nisi se suam agnoscere indignitatem. Et multa huiusmodi saepe videmus aptissime dici ab iis qui affectuosius loquuntur, ut repletus quidam divina consolatione dicebat no más, Señor, que no cabe, et tamen rumpi potius volebat quam divini amoris dulcedine privari (Videas eos qui honoribus inhiant, oblatos videri recusare et tamen etc).

Quamvis ergo Christus non adiiceret *fiat voluntas tua* sed solum diceret *transeat a me calix*, cum alioqui constet eum calicem ab ipso vehementissime optari, omnino interpretaendum esset id Christum tribuere carnis sensui ut conquaeri videatur cum tamen per ea ipsa verba nihil minus significare velit quam ut vere ab ipso transeat calix, imo vero per ea ipsa verba dum videtur conquaeri et recusare nobilissima quadam ratione in crucis oblatione delectatur. Regálase con la cruz, et multo ardentius quam alter in coelesti suvitate ait no más Señor que no cabe, y lo que parece desvío es regalo y amor. Certe dubitari non potest quin in summa afflictione se Christum perfectissimum exhibuerit crucis amatorem non solum quoad constantiam sed etiam quoad subtiliores illas et optandi et sentiendi elegantias los primores y delicadezas y regalos in quibus nihil artificiosse excogitare possunt homines quantumvis ingeniosi in quo non sint hebetes et obtusi si cum ingenioso Christi in crucis amore exercitio comparentur. Unde ne cui videantur meditationes istae artificiosae potius quam solidae, meminerit obsecro de Christo esse sermonem de quo tanto verius sentimus quanto perfectius atque sublimius.

16. Lucas ait Christum orasse flexis genibus. Mt et Mc in faciem praecidisse. Jansenius²⁸⁶ explicat prius Christum orasse ut Lc narrat et postea prostratum. Sed contra est quod Mt et Mc de initio orationis loquuntur. Atque adeo credo explicari a Lc quomodo in faciem procumbens oraverit, nempe no extendido

²⁸⁶ JANSENS, *In Concordiam*, c.137. Lugduni 1580, p.988.

sino encogido, ut fieri solet positis genibus et brachiis hinc et inde extensis et denique manibus et facie solo admotis, qui corporis habitus maximam reverentiam ostendit.

17. Quomodo ter Dominus relicto orationis loco ad suos reversus fuerit et quid Petro dixerit optime ordinat et explicat Jansenius²⁸⁷ (Si los vigilaba a todos). Circa ea vero quae Lc addit de angeli apparitione et sudore Christi primum nota olim dubitatum fuisse an haec essent de textu. Verba Hilarii atque Hieronymi refert Brugensis sed iam constat haec verba eandem habere cum caeteris auctoritatem. Vide Medinam²⁸⁸ 3p, q.12, a.4, qui citat Dionisium Areopagitam (Dionisius De coelesti hierarchia c.4, fine, meminit angeli confortantis, Irenaeus sudoris sanguinei, cuius etiam meminit Athanasius²⁸⁹ lib.6 De unita deitate, fine), Epiphanium²⁹⁰ haeresi 69 ad finem f.242, et alios. Citatur etiam Justinus²⁹¹ in Dialogo cum Triphone, et Irenaeus²⁹² lib.3, c.32 fine. Deinde nota apparitionem angeli atque sudorem Christi omnino videri habere locum in tertia Christi oratione, nam de illa omnino intelligendum est quod ait Lc Christum *prolixius orasse*. Quod vero ait de *agonia* constat non esse proprie intelligendum de lucta inter carnem et spiritum cum caro Christi fuerit ad executionem subiectissima sed verbum *agoniae* proprie explicandum est pro angore et summa tristitia vel si pro lucta, non pro lucta inter carnem et spiritum sed pro lucta inter Christum et Crucem cum qua luctatus est ibi (luchó con ella a brazo partido, abrazándose con ella con tanta fuerza que sudó sangre).

18. Et sive *agonia* sumatur pro tristitia sive pro lucta non solum pertinet ad carnem et ad appetitum sensitivum sed etiam ad voluntatem et ex ipsa oratione Christi patet *non mea voluntas sed tua fiat*. [f.111v] Ex quo loco evidenter probatur contra monothelitas fuisse in Christo voluntatem humanam praeter divinam quia voluntas humana, ut nostra, timebat mortem; quomodo vero in anima Christi potuerint simul esse et gaudium visionis divinae et summa tristitia pro nobis assumpta absque eo quod se mutuo impedirent, id scholasticis relinquo. Vide D. Thoma²⁹³ 3p, q.15, a.5

²⁸⁷ JANSSENS, *In Concordiam*, c.137. Lugduni 1580, p.989.

²⁸⁸ BARTHOLOMEO MEDINA O.P., *Expositio in 3 D. Thomae partem q.12, a.4*. Venetiis 1590, p.185. (Citat Areop., Hilar., Hieron.)

²⁸⁹ ATHANASIUS, *De unita deitate Trinitatis ad Theophilum*, l.6. Coloniae 1617, p.371.

²⁹⁰ EPIPHANIUS CONSTANTIAE IN CYPRO, *Adversus octoginta haereses, Panarium sive Arcula, haer 69*. PG 42,299.

²⁹¹ JUSTINUS, *Dialogus cum Triphone*. PG 6 6,718.

²⁹² IRENAEUS LUGDUNENSIS, *Adversus haereses*, l.3, c.22 (32). PG 7,957.

²⁹³ THOMAS AQ., 3p, q.15, a.5; q.46, a.8. Ed Vivès t.5, p.34; p.228.

et q.46, a.8, et De veritate²⁹⁴, q.26 a.9 et 10. Neque sola tristitia ponenda est in appetitu sensitivo sed etiam in voluntate, nam etiam voluntas ut nostra horrebat mortem et Christus per omnia tentatus est, ad Hebr 4. Atque ita Damascenus²⁹⁵ ait solam divinitatem immunem fuisse a Passione, adhuc tamen dici potest voluntatem in parte superiori non fuisse tristatam, id est secundum superiores rationes. Quia quanvis tristaretur de nostris peccatis tamen est quodam adytum in voluntate confirmante se cum divina ad quam non pertingit dolor.

Abstrahendo a gaudio visionis beatæ et ab omni alio miraculo ex iis quæ diximus c.4 super Jn n.12, facile intelligitur quomodo in illo summo angore atque tristitia simul intelligatur summa voluptas spiritus. Quod si obiicias ex Aristoteles 7 Ethicorum tristitiam impedire delectationem non solum contrariam sed etiam quamcumque aliam. Respondeo ab hac generali regula excipi delectationem de ipsa tristitia nam qui valde appetit tristari eo ipso magis delectatur quo magis tristatur. Et quidem hoc non est sensibile gaudium sed reconditum et spirituale, quale habent sanctissimi viri in conformitate cum divina voluntate in mediis tribulationum fluctibus inter quos Christus cum esset sapientissimus et videret eximium bonum quod per crucem et sibi et universo mundo comparabat fieri non potest quin summo afficeretur gaudio in ipsis doloribus et taedio atque tristitia quia non potest quis non valde gaudere si videt se comparare bonum aliquod maximum et valde ab ipso amatum et præsertim si bene compræhendat illius boni magnitudinem.

Quod si adhuc contendas per eiusmodi gaudium iustorum maxima ex parte diminui eorum tristitias dum tristari gaudent ut impleatur in eis voluntas Dei et ut bono patientiæ perfruantur.

Respondeo 1^{um}, negari non posse quin hoc sit maximum discrimen inter sumos angores iustorum et leviores peccatorum, quod isti sine ulla consolatione patiuntur atque adeo eorum labores tartarei sunt, qui vero libens submittit se Deo et libenter amplexatur crucem, etiamsi magis et magis crescat dolor, nihilominus est alterius generis et non pervenit ad arcanam illam superioris voluntatis portionem, atque adeo necessario est multo mitior quia nihil ita facit crucem intolerabilem sicut deliberata resistentia voluntatis. Atque in hoc sensu verissime dici potest illud Bernardi²⁹⁶: *tolle propriam voluntatem et infernus non erit.*

²⁹⁴ THOMAS AQ., *De veritate*, q.26, a.9; a.10. Ed Vivès, t.15, p.279; p.282.

²⁹⁵ JOANNES DAMASCENUS, *De duabus in Christo voluntatibus*. PG 95,178.

²⁹⁶ BERNARDUS, *De gratia et libero arbitrio*, c.1, sic: *tolle liberum arbitrium et non erit quod salvetur*. PL182,1002. (Ad literam OSVALDO DE LASKO).

Respondeo 2°, quod sublata hac tristitiae acerbitate quae quidem maxima est sed vitiosa atque adeo aliena a Christo, interior spiritus pax lenire solet doloris magnitudinem non solum per compensationem sed etiam per mitigationem, credibile est in Christo per miraculum non redundasse solatium ex parte superiori in inferiorem, sicut non redundabat ex visione beata, quia ipse clamat *ut quid dereliquisti me*. Et nota in omnibus aliis sanctis etiam quando videntur magis derelicti et meracius bibere tribulationis calicem adhuc per patientiam videtur esse dolor mitior quam esset suapte natura; in Christo vero dolor atque tristitia videtur nihil rigoris amisisse. Et fortasse hoc est quod intendit D. Thomas supra.

[f.112]

19. In Angeli apparitione nota duo: 1^{um} est fortasse Angelum nihil fuisse loquutum id enim videtur aptius et verisimilius nonnullis viris spiritualibus, ut *confortatio* non referatur ad verba (quid enim diceret angelus ad confortandum Deum?) Sed ad praesentiam (como la de los amigos de Job los primeros días). Alterum est decentissimum fuisse ut illa confortatio fieret angeli ministerio; tamen ut intelligeremus angoris magnitudinem in quo opus fuit aliquo levamento ut caro ferre posset dolorem, nam alioqui non pateretur Christus sibi adhiberi medicinam cum adeo optaret pati, tum etiam quia si propria virtute se confortaret Christus ut non esset opus ei externo solatio ad angoris magnitudinem tolerandam, hoc ei deesset ad summam doloris acerbitem, nempe derelinqui a Patre atque a divinitate et opus esse ei veluti favorem postulare a servis suis. Sed non permisit adesse legiones angelorum ut solum assumeret necessarium levamentum et visi sunt omnes angeli cum non permetterentur adesse saltem legatum aliquem a Patre permissum ad Christum misisse qui tacitus omnium nomine ad Christi se pedes abiiceret et significaret id quod omnes facerent si per Patrem eis liceret.

20. De sudore Christi verba Lucae sunt ***et factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram***. Graece ἐγένετο ὁ ἰδρῶς αὐτοῦ ὡσεὶ θρόμβοι αἱματος καταβαίνοντες ἐπὶ τὴν γῆν *fuit autem sudor eius quasi tromboi sanguinis cadentes in terram*. Dubitatur ergo an vere Christus sanguinem sudaverit.

Et non videtur quia Lc non ait sudorem eius fuisse sanguinem sed *veluti guttas sanguinis*, id est fuisse adeo crassum vel tantum cum angore et aestu ac si sudasset sanguinem, atque ita Euthymius existimat esse comparisonem, et Theophilactus²⁹⁷ hyperbolicam loquutionem et haberet locum hyperbole quamvis Lc absolute diceret sudorem fuisse sanguineum, sicut si hispanice

²⁹⁷ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Lc 22,40*. PG 123,1082.

diceretur que lloró lágrimas de sangre. Et facit quod D.Thomas²⁹⁸ in catena videtur non reprobare Theophylacti opinionem. Adde quod trombus non significat proprie quamlibet guttam sed solum eam quae concreta est, ut cruoris partus denotare videatur in terra manentes (Nam alioqui trombus est grumus, ut terrae, salis, etc.). Et non potest vere sudari cruor concretus quamvis ab illo possit summi comparatio vel figurata loquutio.

Nihilominus dico certum omnino videri in fide Christum vere sudasse sanguinem, quia id pro comperto supponunt Augustinus et Beda²⁹⁹ et Caesarius frater Nazianzeni dialogo 4, fol.1458; et Hilarius non dubitat quin ita explicandum sit, 10 De Trinitate³⁰⁰, et reliqui omnes interpretes, et quod magis est Athanasius³⁰¹ libro 6 De unica deitate, qui inscribitur De beatitudine Filii Dei anathema [f.112v] contorquet in eos qui negant Filium Dei sudasse sanguinem, et quamvis non eo praecipue spectet Athanasius ut definiat sudorem fuisse sanguineum, sed ut illum sudorem vere tribuamus Filio Dei et non distinguantur Personae, tamen supponit tanquam indubitabile Lucam agere de sudore sanguinis. Sicut supponit etiam omnes viri spirituales in Passionis meditatione.

Ad obiectionem respondent multi istas particulas *tanquam, sicut, quasi, veluti*, etc, non semper denotare similitudinem sed aliquando exprimere veritatem, ut Jn 1 *vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti*. Sed haec responsio non videtur ad rem quia nihilominus non diceret Sacra Scriptura incisam fuisse alicui venam et existiisse *veluti sanguinem*, quia illiae particulae aut dicunt similitudinem aut aptam aliquam convenientiam, ut *gloriam quasi Unigeniti*, id est qualis decebat Unigenitum. Et non cohaeret in hoc sensu sudorem fuisse quasi guttas sanguinis. Dicendum ergo est proprietatem sermonis non satis explicari in nostra lectione, qui trombus non significat proprie guttam sed grumum et sicut non dicimus recte grumum aquae sed guttam, ita fere non dicitur trombus *ematos* sed *staligmos*, sed ad significandum maiusculas aliquas guttas concretas (unos goterones cuajados) recte diceremus quosdam veluti grumos sanguinis, qua dicendi ratione denotatur vere esse sanguinem sed non esse proprie grumos quia non sunt terrae neque salis neque rei omnino concretae. Sicut vitreos smaragdus recte diceremus esse quosdam veluti smaragdus vitri et tamen sunt vere vitri, sed non proprie smaragdi. Unos como rubíes de vidrio, unas como nueces de barro. Sic ergo dixit Lc Dominum sudasse quosdam veluti trombos sanguinis, ergo in nostra

²⁹⁸ THOMAS A.Q., *In Lc Ev c.22*. Ed Vivès t.17, p.346.

²⁹⁹ VENERABILIS BEDA, *In S.Lc Ev expositio 22,44*. PL 92,603.

³⁰⁰ HILARIUS, *De Trinitate, l.10, n.41*. PL 10,375.

³⁰¹ ATHANASIUS, *De unica deitate, l.6*. Coloniae 1617, p.371.

lectione quando audimus sudorem fuisse quasdam veluti guttas sanguinis dicamus proprietatem illius particulae *veluti* petendam esse ex graeco, aut si mavis etiam in latino sermone non esse iam proprie guttas atque adeo recte fuisse dictum sudorem Christi fuisse quasdam veluti guttas; sed vere sanguinis, ut videtur esse recepta ab antiquo traditio. Et certe cum constet hanc esse simplicissimam et aptissimam explicationem loci sine ulla coactione, non possum non admirari eos qui rem ad hyperbolem derivant aut ad comparisonem cum sudore sanguineo cum ad eos sensus non satis cohaereat trombi nomen seu grumi nam hyperbolice quidem bene diceretur quis sanguinem sudasse non tamen apte diceretur sudorem eius fuisse veluti grumos sanguinis, et similiter comparatio fortasse posset desumi ex sudore sanguineo sed quorsum ex quibusdam veluti grumis sanguinis. Constat ergo D. Lucam multo minus reliquisse locum eiusmodi explicationibus quam si diceret Christum sanguinem sudasse.

21. Quod vero subdit *decurrentis in terram* positum videtur in graeco participium praesentis pro praeterito, quasi diceret sudorem Christi fuisse quosdam veluti grumos sanguinis ipsius qui super terram excidebant, quod sudoris abundantiam denotat, et fortasse etiam indicat quosdam veluti grumos cruoris in eo loco postea fuisse repertos et animadversos. Nisi quis dicat sudorem sanguineum in facie et corpore Christi coaluisse atque adeo comparative dici sudorem ipsius fuisse veluti grumos sanguinis qui cadit in terram et statim coalescit, nam verisimile est ab Evangelista significari quod etiam in facie Christi statim coalesceret sudor in quosdam veluti globulos non solum ob circumfusam aeris et nocturni temporis frigiditatem ut guttae [f.113] pluviae in estate propter antiparistasim, sed etiam quia quamvis calore exprimeretur sudor nihilominus est in agonia nescio quae lucta caloris et frigoris ex qua saepe contingit ut exeat sudor frigidus ut videmus in iis qui prope mortem angore et aestu corripuntur.

22. Hilarius 10 De Trinitate³⁰² et Jansenius³⁰³ hic miraculo tribuunt quod Christus sanguinem sudaverit et praeter rationes quas adducunt addi potest quod timor et tristitia secundum naturam potius habent vim introrsum compellendi omnem calorem et sanguinem atque ita fit ut timentibus et moestis extrema corporis frigescant et pallescant. Nihilominus dico: fortasse fuisse miraculum ut tanta tristitia et angor quantam Christus tunc sustinuit non ei mortem attulerit, sed posita illa tali et tanta agonia naturaliter consequutum

³⁰² HILARIUS, *De Trinitate*, l.10, n.41. PL 10, 375.

³⁰³ JANSENS, *In Concordiam c.137*. Lugduni 1580, p.990,991.

fuisse sudorem sanguinis, atque ita optime philosophatur Cajetanus³⁰⁴, quia si angor et anxietas solet sudorem exprimere, ergo maior maiorem, ergo potest in tantum augeri ut potens sit omnem prius sudorem aqueum et postea etiam sanguinem exprimere. Adde quod alioqui non esset ille sudor inditium incomparabilis agoniae.

Sed obiicit Jansenius³⁰⁵ quod ea ratione non exirent veluti grumi sanguinis sed potius liquidior sanguinis pars. Respondeo liquidioris sanguinis partem ex supra dictis causis fuisse facile congelatam.

Et quod dicitur timorem et tristitiam potius introrsum compellere sanguinem. Respondeo 1^o sudorem hunc non esse proprie ortum ex timore vel tristitia sed ex angore et anxietate. Respondeo 2^o propriam tanti sudoris causam fuisse virtutis applicationem ad vincendum timorem atque tristitiam et ea omnia quae horrorem incutiebant. De quo vide late et optime Ludovicum Legionense³⁰⁶ De nominibus Christi. Atque adde compertum esse quendam Dei amicum dum inter somniandum magna vi cuidam inhonesto mulierculae resisteret, postea somno excitatum se invenisse sanguineo sudore madefactum.

Cum post tertiam orationem Dominus ad suos rediit bene ordinat et explicat Jansenius³⁰⁷ verba quae habentur inter Mt et Mc. Sed nota duo: primum est hic etiam coniungenda esse verba quae refert D. Lucas. Alterum est apud Mc ubi legimus *sufficit*, graece habere ἀπέχει, de quo habes in Testamento Novo graeco *parvo*.

23. In ordine Historiae confortatio angeli videtur posterior sudore sanguineo, porque entonces venía mejor y después con este confortamiento no fue tanta la angustia de Christo en medio de los tormentos, pues que pudo pasar sin sudar sangre. Nisi dicas miraculose id contigisse y que el haberse reprimido en no mostrar tanta pena fue particular tormento. Sed simplicius est ut dicebam etc.

[f.114]

De flagellatione

1. Non vacat de singulis huius Sacrosanctae Historiae partibus dicere. Illud tamen in genere maxime commendatum esse vellem concionatoribus ut nihil in re adeo gravi afferant quod non sit expresse ab Evangelistis

³⁰⁴ CAJETANUS, *In quatuor Ev, Lc 22*. Lugduni 1573, fol.308v.

³⁰⁵ JANSSENS, *In Concordiam c.137*. Lugduni 1580, p.990.

³⁰⁶ FRAY LUIS DE LEÓN, *Los Nombres de Cristo: Rey*. Salamanca 1603, fol. 106v.

³⁰⁷ JANSSENS, *In Concordiam c.137*. Lugduni 1580, p.989.

scriptum vel a sacris doctoribus observatum nam vulgares traditiones nullam habent meo iudicio in hac re auctoritatem. Et eiusmodi videtur esse meo iudicio quod dici solet de numero verberum quae Dominus pertulit. Scio Magistrum Avilam³⁰⁸ in libro spirituali c.79 dicere fuisse plus quam quinque millia, et Ludovicum Granatensem 1^a p. De oratione et meditatione, fer.4 mane, § 3, idem testificari et dicere multos sanctos eundem numerum assignare. Et consentit Gabriel Vacca in sermone de passione, statione 6. Praeterea Alphonsus Orosco, declamatione 24, quadragesimali minutius scribit flagella fuisse 5390. Praeterea Ludolphus³⁰⁹ in vita Christi 2^a p., c.58 non longe a principio ait: *cuidam seni matronae reclusae multitudinem et numerum omnium vulnerum Christi scire cupienti et de hac re flebiliter Deum oranti coelesti voce responsum esse vulnera Christi fuisse 5490*, et praeceptum ut quotidie in anno pater et ave *quindecies recitaret* ut singula vulnera singillatim integro anno salutaret. Et addit Ludolphus hanc orationem valde placere Deo prout postmodum revelatum fuit cuidam solitario. Praeterea Franciscus Ortiz tomo 1 homiliarum, super Ps 50, homil.49, idem sequitur, et ait: dicunt quidam revelatum fuisse etc. Praeterea, Joannes Echius sermone de Passione, consideratione 4, ait referunt Doctores Dominum cuida homini religiosius passionem eius meditati revelasse quod in corpore suo vulnera habuerit 5375.

2. Nihilominus contra hanc vulgarem traditionem occurrit 1^{um}, in ea suspectam esse novitatem. Quamvis enim simplici et pio animo a nonnullis in genere citentur sancti atque doctores, constat tamen ante Ludolphum nihil scriptum esse vel in Patrum comentariis vel in Juniorum scriptis quod huic sententiae aliqua ex parte patrocinetur. Atque ita Bonaventura prius in primis misteriis Christi meditator et qui omnia undique conquirere solet quae devotionem animi excitent, nihil de numero verberum tradit, ut videre est in meditationibus vitae Christi c.73, ubi de flagellatione. Praeterea quod attinet ad revelationem norunt viri spirituales saepe devotis foeminis revelationem apparere eam quae vera est illusio aut somniatio, et praeterea diversae videntur fuisse revelationes quae discrepant in numero nam variant qui referunt ut supra patet. Vide quid observet Cajetanus³¹⁰ opusculum De Conceptione Virginis, de huiusmodi contrariis revelationibus. Sed dices cur non credamus adeo piaee traditioni et revelationi praesertim postquam recepta

³⁰⁸ JUAN DE ÁVILA, *Audi filia, Libro espiritual... c.79. BAC M*, Madrid 2000, t.1, p.708.

³⁰⁹ LUDOLPHUS DE SAXONIA, *Vita Christi, 2^a pars, c.58. Venetiis 1572, fol.430 E.*

³¹⁰ CAJETANUS, *Tractatus de Conceptione B. Mariae Virginis, c.1. Lugduni 1585, t..2, p.137.*

est a viris piissimis et prudentissimis? Respondeo magnam quibusdam videri pietatem omnia eiusmodi credere quia charitas omnia credit, mihi tamen magis videtur esse ex pietate difficilem se in his rebus praebere, tum ne levitatis arguamur in credendo et irrideamur ab inimicis, tum etiam ut pietati habeatur honor pro meritis et sit nomen eius in praecio. [f.114v] Excusandi tamen sunt qui bona fide putarunt eam traditionem maius habere fundamentum; sed si examinassent non dubito quin aliter sentirent. Atque ita suspicor admonitum fuisse ab aliquo Ludovicum Granatensem quia in additionibus memorialis et in contionibus latinis noluit quicquam de numero flagellorum definire. Sed et Ludolphus³¹¹ postea c.62 noluit numerum exprimere, tamen dixit vulnera fuisse innumerabilia (Dic cur non referas quod habet in libello de passione Christi qui tribuitur divo Anselmo et est inter eius opera).

3. Praeterea relicta illa revelatione cuius non videtur habenda ratio et relictis numerorum minutiis, ex iis quae ab Evangelistis et a Sacris Doctoribus traduntur, ego mihi certa ratione colligere videor non adeo magnum fuisse verberum numerum. —1°, quia non est verisimile tam stupendam atrocitatem contra morem gentis, contra morem romanorum et contra leges fuisse ab omni antiquitate praetermissam ut nulla eius fieret mentio. Certe si res ita haberet, ego nescio quomodo vel Evangelistas excusare vel saltem Ecclesiam apud quam neque traditione conservata fuerat tam admiranda rei memoria. —2°. Constat Pilatum admiratum fuisse quod Christus tam cito obiisset, id quod notasse videtur Evangelista ut animadverteremus Christum ex doloris acerbitate et angoris magnitudine prius obiisse quam secundum vulnerum rationem obiturus esset, solent enim crucifixi plus quam tres dies in cruce durare. Atqui prodigiosum potius esset et plane miraculosum post quinque millia verberum superesse. —3°, si id tribuitur iudaeorum odio, quomodo in Paulum non adeo saevibant sed semper quadragenos una minus accipiebant, et dato quod odium esset multo vehementius non videbant se crucifixionem impedire quam tantopere contendebant si eum verberibus necarent. —4°. Re bene persensa non invenio tempus ad tam longam verberationem cum paucis horis tota res peracta sit, et non potuerint adeo brevi expediri reliqua. —5°, non magis videtur commendari charitas et patientia Christi in adeo magna verberum multitudine quia pluribus flagellis hebetari videtur doloris sensus ita ut quamvis quis magnam sanguinis copiam effundat atque offa ipsa ei discooperiantur, nihilominus parum aut nihil sentiat sed potius exanimetur, como se ve

³¹¹ LUDOLPHUS DE SAXONIA, *Vita Christi*, 2^a pars, c.62. Venetiis 1572, fol.458v,H.

en los disciplinantes del Jueves Santo qui postquam amiserunt acerbioris doloris sensum et flagellum vident sanguine madefactum vix possunt sibi temperare quousque viribus et spiritu fere deficientur. Subrustica certe patientiae laus, atqui melius instructi sunt et dolorem potius experiri volunt quam numerum verberum vel eorum apparentem atrocitatem norunt aliter se flagellare. Considerandum ergo est quamvis inimicorum manibus se ipsum verberare pro nobis et nolle ostentare patientiam, sed exhibere, non exanimatum velle mori deficiente spiritu, sed potius integro spiritu prae doloris acerbitate, atque ita multo melius habet iuxta Christi sapientiam et charitatem, id quod Evangelistae et sacri doctores tradiderunt quam quod bona illa foemina reclusa, a nescio quo spiritu audivit ante paucos annos ((quia non possent eum ligare funes nisi ligaret charitas)).

[f.115]

4. Sed hanc revelationem quidam adhuc retinere volunt et aiunt non esse intelligendam de numero verberum sed de numero vulnerum quia eodem verbere multa possunt infligi vulnera propter multiplices flagelli funes. Adde quod non solum verberibus vulneratus est Christus sed etiam pugnīs, arundine, clavibus; dico tamen non tantam esse eius revelationis auctoritatem ut quaerendae sint illius expositiones, et si Deus vellet ut numerus vulnerum Ecclesiae constaret non quaereret foeminam reclusam, sed apertam vel Scripturam vel Traditionem; et praeterea si de distinctis vulneribus intelligatur, ego non possum plane animo informare quomodo distinctum esse posit vulneribus quantumvis parvis unius hominis corpus ut quinque millia numerari possint. Innumerabiles apparent in Coelo stellae et tamen astrologi in tanta corporis vastitate non inveniunt mille quingentas quas vel acutissimus oculus distinguat.

5. Ex dictis etiam patet non esse habendam fidem ei traditioni quam Antonius Medina tribuit christianis incolis Terrae Sanctae, nempe Dominum prius fuisse funibus verberatum, deinde funiculis nodosis additis ferreis scorpionibus, postea catenis, et tandem virgis spineis. Sed traditiones incolarum Terrae Sanctae parum habent fidei, quia non permanserunt ibi christiani a tempore Passionis ut possit intelligi continuata traditio, sed omnes sunt advenae et saepe mutant locum atque adeo non retinent veterum traditiones. Magis miror quod ait Paulus Palatius Mt 27, nempe traditum esse a gravissimis auctoribus primo Dominum fuisse flagellatum virgis spineis, deinde cordis in quarum extremitatibus erant quaedam puncta ferrea, et tertio catenis aduncis. Vellem tamen ut unum ex illis gravissimis auctoribus nominaret.

6. Obiiciet quis fortasse nobis id Psalmi *congregata sunt supr me flegella et alibi fui flagellatus tota die et castigatio mea in matutinis*. Sed respondeo in his locis quando de Christo intelliguntur nomine flagellorum comprahendi per metaphoram opprobria et passiones reliquas. Sic enim nos cualquier trabajo le llamamos azote de Dios.

7. Non dubium est quin Dominus flagellatus sit ab aliquo vel aliquibus Pilati ministris, ut expresse docet Hieronymus³¹² et per se etiam erat manifestum. Unde mirandum est Bedam³¹³ super Mc dicere ab ipsomet Pilato Dominum fuisse verberatum, quia Jn ait *tunc appraehendit eum Pilatus et flagellavit eum*. Sed non poterat id eo modo intelligi nisi Pilatus oblitus suae dignitatis ex rabie et odio id fecisset. Atqui potius cupiebat liberare Christum.

8. Mt et Mc manifeste ostendunt Dominum fuisse flagellatum ut ad crucem mitteretur iuxta romanorum consuetudinem (cuius hic meminit Hieronymus³¹⁴) qui neminem morte plectebant quem non prius verberarent. Sed quia illa verba Lc *corripiam ergo eum et dimittam* de flagellatione intelligit Euthymius³¹⁵ et plerique, et quia ex Jn constat post flagellationem adhuc contendisse Pilatum liberare Christum, imo cum illa flagellatio omnino videatur facta ad mitiganda iudaeorum rabiem, ut omnes fere super Jn exponunt, ideo Montanus contendit bis Dominum fuisse verberatum. Sed hanc opinionem optime impugnat Jansenius³¹⁶, et facilis est ad argumentum responsio, nempe [f.115v] Pilatum id praecepisse quod videbatur iam pertinere ad Christi damnationem ut experiretur an vel sic defervesceret iudaeorum odium, et cum nihil proficeret tum iam flagellatum tradidit Christum ad Crucem.

9. Sed ex hac Pilati intentione colligunt Ludovicus Granatensis et alii atrocissime fuisse verberatum, et praesertim cum credibile sit milites voluisse iudaeorum voluntati morem gerere. Ego certe non contendo flagellationem fuisse mitiorem sed non audeo in re adeo gravi libere philosophari. Et quidem ex Christi charitate mihi persuadeo acerbissimum fuisse verberum dolorem quia flagellatus est quantum voluit, et saturata est opprobriis sitis eius, sed adhuc ex ipsa Pilati intentione colligo falsan esse illam de 5000 verberibus revelationem quia non est credibile eum voluisse verberibus occidere eum

³¹² HIERONYMUS, *Commentar in Ev Mt 27,26*. PL 26,216.

³¹³ VENERABILIS BEDA, *In S.Mc Ev expositio 15,15*. PL 92,284.

³¹⁴ HIERONYMUS, *Commentar in Ev Mt 27,26*. PL 26,216.

³¹⁵ EUTHYMIUS, *Comment in Ev Lc 23,13*. PG 129,1087.

³¹⁶ JANSENS, *In Concordiam c.142*. Lugduni 1580, p.1021s.

quem volebat ea ratione a crucis supplicio liberare et liberum dimittere. Atqui ut speraret inimicos misericordia movendos esse satis erat si hominem adeo gravem eis ostenderet veluti vile mancipium verberatum et irrisum etiam si non esset spectaculum cruentum.

10. Ex Evangelio volunt aliqui colligere cuiusmodi esset flagellum quo Christus flagellatus est, quia Evangelistae graece scribentes voce latina usi sunt quae videtur proprie spectare ad eam flagellationem quae fit non virgis aut fustibus sed loris. Y otros dicen que no con rebenque sed funibus contextis cum látigos. Vide Toletum³¹⁷ et perpende textum.

³¹⁷ TOLETUS, *In Jn Ev comment c.13, annot 1*. Roma 1588, t.2, col.429.